Sub Constantino V. Imp. Bulgari primùm Scythiæ finibus egressi, Thraciam tumultuosis adorti, omnia terrore com- plexerunt. Cum quibus Constantinus in Pannoniæ, & supe- rioris Myiæ confinibus conflitavit, sed infeliciter. Ob acceptam enim cladem fugienti similis dum retrò fugeret, pax illi à Barbaris præter spem oblata est, sed usque percussum quo in- ter principem, & Bulgaros utraque Myia illis concessa est. B quam terram Danubio proxima hodie quoque obtinet gens ferax. Cuspi. A. D.

Sabell. Evn. 8. lib. 2. scribit, Selavos à Cimmerico Bosphoro à Sarmatia, & Russia bipartitò egressos, partem unam ad dextram de flexis septentrionem versus, scilicet in duos popu- los, Bohemos & Polonos, cum hos Lechus, illos Cichus fratres ducerent: alteram transmissis Iistro, secundum Sayum am- nem ad Dalmatiam usque sedes tenuisse, nihil mutato nomine. Occuparunt autem relictas à Vandalis sedes Hispaniam peten- tibus. CROMIUS.

Heruli atque Turingi exercitus Attilæ reliquæ, ad Da- nubii ostia confedere. Post Attilæ mortem anno ferè vi- gesimo, Odoacre duce, imperante Augusto, Italiam adiungunt. Aquileja ad lavam relicta, in Taurisinos, Vicentiosque, ac inde in Brixianos flexerunt. Odoacer Orestem patricium apud Ticinum superavit, superatumque interfecit. Augustulum ejus filium imperio ejectum ad Lucullanum Campaniæ oppidum relegavit: ubi depo- sito paludamento, privatam vitam egit. Romanum igitur imperium, quod ab Augusto sumptis initium, ab Augu- stulo exitium accepit. Bonfin. l. 7. Dec. 1.

PIPIUS, justus Caroli Magni patris, in Orientalem Boja- riæ limitem infesta acie contendens, Hunnos, ac A vares dele- vit, & rejectis Avaribus, fines Bojaris usque ad Dravi fluenta promovit, ibi colonias Bojorum, Vencorumque deduxit. Ce- peratque in eo tantum, unde Hunni extrulsi fuerant, multi- plicari Boii, atque Veneti, qui adhuc ibi mixti Ugris habitant. Itæ itaque Bojarie regnum usque ad Dravum flumen, ejusque ostia prolatum est. Unde ea regio Osterreich, Austriaque, id est, orientale Bojorum regnum, ac limes posthac cognomina- tum est. Cujus etiam pars nunc supra Litham flumen ad occi- dentum lolem vergens, Teutonice Osterreich, & sicto nomine Austria Latinè vocari solet.

Sub Constantino Copronymo per Caspias portas Turcæ ex Scythia profecti, Alanos primò armis adorti, in Colchos inde, & Armenos latè arma circumferendo, brevi assequuti sunt, ut cæteris gentibus formidandi jure essent circa annum Sal. 760. Cuspi. A. D. De his Blondus Dec. 2. l. 1. sic inquit: Turcæ primùm Asiam invadentes, Alanos primò, post Colchos, & Armenios, inde Asie minoris populos, ad extremum Persas, & Saracenos D infestaverunt. Tantas autem habuit vires Turcarum insultus, ut Saracenis pacem nulla alia ratione dare voluerint, quam resti- tuto Perfarum regni nomine, quod Saracenus Phocæ, & Hera- clii temporibus in suum confuderat.

Tartari, sive, ut usus obtinuit, Tartari, Scythica gens, sive à fluvio, sive à multitudine nomen habens, cum ante ultra Cas- pium mare, & intra Imaum montem ad orientem solem, ob- scuri, ignotique Græcis juxta, ac Latinis habitassent, circa an- num Christi 1202. vel ut alii volunt, 1188. finibus suis egre- ssi, devicto, & intercepto Indorum rege, cui servierant, Asiam penè omnem victores longè, lateque pervagati: & Rha, sive Volga flumen transmissis, ad occidentem progressi, vicinis Russorum Polovucis, campesitiam ad Tanaim, & Mæotium palu- dem loca habitantibus, bellum intulerunt. Polovucii deleti, & omnis illa circà Tanaim, & Mæotium ora cum Taurica Cher- soneso à Tartaris habitari cœpta. Deinde Russi debellati, & subacti sunt, ita ut non modo tributa ipsis penderent, & jussa facerent, sed etiam servis ante suis Lituaniis prædæ essent. Crom. lib. 17.

Saxones duce Hengisto occupata Britannia post Arthuri regis mortem, ne Britannis in Gualiam pulsus in pristinas sedes redeundi locus esset, eorum agris, quos in Albione vi, & armis obtinebant, in septem partes ductis, septem Saxonum regna, ut auctor est Beda, constituerunt. Northumbri regno Pictor- um tum proximi præfuit Edelfredus, homo impius, Cantio Ethelbertus Christi religionem amplexus. H. Boeth. l. 9.

Normanni variis exundationibus in Galliam effusi, Parisios obfidebant. Carolus Crastus Imp. occurrit illis. Sed cum Nor- mannorum copie essent ad triginta millia virorum fortium, nec viderentur sine magno discrimine cædi posse, pacem cum iis fecit. Itaque regiones illas, quæ ultra Sequanam sunt sub Neuftriæ nomine, quarum incolæ jugum Imperatoris excu- serant, occuparunt: ibique confidentes, Normanniam appel- larunt, anno Dom. DCCCLXXXVIII. Sigebert. 19. Regina.

ROBERTO Normannorum duce in Hierosolymitana pere- grinatione mortuo, cum Gulielmus Nothus successisset, isque patros bello superasset, Henrici I. Francorum regis ope sub- nixus: Gulielmus comes Montolienfis, soboles, & ipse Rol- lonis iusta, primi Normannorum ducis, cum partium suarum nobilitate, hisque, qui notho puero parere turpe sibi, speique suæ existimabant, cum nobilissimis Francorum ad novam ex- perientiam sortumam, maximo comitatu à Gallia emigravit. Italia eos excepit, cujus longitudinem variis casibus emens, tandem in Apulia consistere, nomenque sibi ingens virtute, felicitateque peperere, nova semper manu affluente. Sed omnium decus, Roberti cognomine Viscardi, genere Normanni vir- tus, felicitateque antevit. Is cum longè, lateque imperium suum terra, marique propagasset, ipse (ut verbis Othonis Pontificis utar) Apulias, Calabriaque Ducatum retinuit, fratrique Ro- gerio Siciliæ comitatum dedit. Horum soboles non Ducum modò ab illis relicta insignia, nomenque, ac opes tutata est, sed ad Regium titulum, fastigiumque pervenit. Emil. l. 3.

Donatæ concessæ.

VALLIA rex Visigothorum in Hispania, ut notat Prosper, crebris Vandalorum nobilitatis victoriis, laborum quasi suorum mercedem à Constantio postulat, ut sibi in Gallia fedes restitueret, ac sedes confirmaret. Cui Constantinus comes ex Honorii Imp. auctoritate assensit, & sancito federe Aquita- niam ei secundam concessit, exceptis paucis urbibus, in pri- misque Biturica, & Arverna, atque extra Aquitaniam, Tolo- sa, quam ille sibi regni sedem assivit. Ea pars Aquitanie post Vafconie nomine insignita est. Sigon. l. 11. Imp. Occid.

MATHILDIS, Bonifacii ducis Lucentis Fæx Bohemorum san- guine orta fama inclyta, omnem agrum à Chalchaphano Senensis agrî oppido usque ad Ceparanum donavit Pontifici Romano. Pollicti patrimonium B. Petri appellarunt. Aeneas Sylv. c. 11. biss. Bohem.

INSULÆ.

Occupatæ.

Irrumpente in Liguriam Alboino Longobardo, erant vastæ inter Cremonam, Laudemque paludes, ab Olio, Serio, & Ab- dua amnibus, eademque multis, sed incultis insulis interstin- ctæ. Harum, quæ magnitudine cæteras superabat, viciniorum populorum periculum fuit: cum eò plurimum instantis periculi vitandi causa, ut in locum tutum se cum rebus suis omnibus ab ulteriore ripa remotis linitibus retulissent: ex quibus cum aliquo perpetuas ibi sedes ponere decrevisset, locum muni- re cœperunt, eumque à Cremeræ singularis inter se auctorita- tis viro Cremeri nomine appellarunt. Exficatis inde paludi- bus locus incolis frequentatus, atque opibus sensim adauctus est. Sigon. l. 1. regni Ital.

Saraceni ob angustiam loci ex Hispaniis colonias eduxerunt: & passim Romanas insulas populant, in Cretam delati, eam occuparunt, subactis incolis, classe Michaelis Balbi Imp. victa, & Cratero duce cum suis inter pacis casu, sub Ludovico Pio Imp.

Data dotis nomine.

In mari Deucalidonico ad Circium, & Boream sunt Orea- dum insulæ proximè ad litus Scoticum sitæ numero 28. atque supra Oreades centum miliaria, & amplius. Norvegiam versus Zelandiæ numero 18. de quibus magna fuit prioribus seculis inter Scotos, & Danos contentio, possessore tamen Da- no. Has omnes Christianus Danorum rex, Jacobo III. Sco- torum regi, cum Margarita filia, possidendas pacificè tradi- dit,

dit, pignoris loco, donec dotis nomine quinquaginta millia A florenorum Rhenenium reliqua Regi Scoto perfolverentur. Postea verò, cum Margarita peperit Jacobum Scotiæ Princi- pem, Danus in perpetuum renunciat juri suo de insulis maris Deucalidonici. Appendix b. Scotorum.

Emptæ.

Atentus puer à Venetis, & reliquis Occidentalibus in im- perium Constantinopolitanum restitutus, Cretam insulam Bonifacio Montisferati comiti sibi cognatione juncto donavit. Bonifacio regno Theffaliciæ potitus, cum pecunia indigeret, suadente Balduino, accepta ingenti vi auri, Cretam Venetis dedit. Veneti rebellantem Cretam in fide armis continentes, anno Salutis 1214. eandem in colonia formam redegere, missis eò civibus, qui Cretenfes in officio continerent, Jacobo Teu- pulo primo ibi duce constituto. Blond. l. 6. Dec. 2. ex Plat.

URBES.

Extrusa, Adificatæ.

Orbes per se à Theatro pertinenti Terrarum. Hic, qua- tenus inter Divitiis Locus ejus publicæ habitationis recen- setur. Consule Tit. Magnificentiæ in Urbibus.

Inter prophanos scriptores quis urbem primus posuerit, non convenitur. Alii Cecropem volunt, ut Plinius, qui eam ex- truxit, quæ postea æpæropolis, id est, arca dicta est. Athenienfis ur- bis, prisæ ex Cæropia. Strabo Argos prius à Phoroneo dicit condidit, quod Homerus Pelagionem nominat. Ægypti om- nium antiquitatum gloriam emittentis annalibus ad se tra- hunt, & Diopolim, quæ sunt Thebe, tempore omnes ante- cedere asserunt. Verum Enochia, ut Josephus vocat, om- nium est vetustissima, quam Cain, cum exagraretur furtis casti- fratis, nec ullus sibi locus tutus satis videretur, condidit de- filii Enochii nomine, murisque cinxit, & terminos agro po- suit: per quam civitatem mundum, & diaboli civitatem signifi- carit testatur. Hieron. ad Marcellam, & in Jonæ c. 4. Lud. Vives in l. 1. c. 1. Aug. de Civ. Dei, c. 8.

In Phlegæis Italia campis, quo tempore David Judæorum rex vixit, à Cumis, & Chalcedoniensis ex Bubœa profectus, Hippolis, & Megalithensis dux cum litoralis loco conditæ. C. Fama est duces ipso inter se pactos, ut gens altera ubi nomen daret, alterius civitas diceretur: atque ita evenisse ajunt, ut à Cumis sit locus nomen sortitus: Chalcedoniensem credita sit colonia. Sab. l. 9. En. 1.

Anno Salutis 856. cum Capua, quæ & Sicopolis dicebatur, ante annos ferme xxv. in monte Trifido edificata, factis in- cendio conflagrasset, Lando Comes, & Landulfus Episcopus, cum cæteri propinquis suis, alteram apud Pontem Casulini construxerunt. Sigon. l. 5. regni Ital.

Bello Maritico oppugnabant Romanos Samnites, Afulani, Lucani, Picentini, Nolani, & alie urbes, atque gentes, in quibus erat illustrissima, & maxima, & communis urbs nuper ab Italis perfocta Corfinium: in qua cum cætera quæ magnam urbem, & imperium confirmant, constituerunt, tum forum permagnum, & curiam, & cætera omnia ad bellum necessaria copiose, & pecuniæ multitudinem, & cibariorum largum comæatum. Constituerunt & senatum novum quingentorum virorum, ex quibus, qui patriæ imperio digni essent, pro- ducerentur, & qui de communi salute consultare possent, iis- de quæ belli curam mandarunt, summa potestate concessoribus permittit. Hi legem tulere, ut duos consules quotannis crea- rentur, & duodecim duces. Diod. l. 37.

CONSTANTINUS Magnus diviso jam pridem Imperio, illud deesse ad integrum dignitatem, atque amplitudinem represen- tandam intellexit, ut urbs magnitudine, ac nobilitate Romæ æqualis pareretur, quæ illa Occidentalis, sic hæc Orienta- lis majestatem Imperii sustineret: magnificam, atque illustrem nominis sui fore putavit, si hæc urbe constituta, tantum ipse decoris inveniisset, neque enim ego is assentior, qui hoc ab illo aut Romanorum, aut Nicomedensium odio excogitatum affirmant. Igitur consilio de nova condenda urbe explicito, locum prope Ilium urbem, in Sigeo promontorio sitam, de- cennali quondam Græcorum bello nobilitatam, munire con- stituit: atque eò profectus, non solum fundamenta jecit, sed muros etiam ad aliquam altitudinem excitavit an. 328. Tum verò eo consilio reprobato, animum ad Chalcedonem, quæ est in Bithynia, contulit. Verum designato vix opere, aquila L. B. Theatr. vitæ Hum. Tom. II.

devolarunt, ac fabricorum funiculos raptos trans fretum Byzan- tium detulerunt. Quæ re animadvertita, tanquam divino adver- sante numine perturbatus eò adit, ac situm contemplatus, magnopere approbavit, & translatis eò cum omni parata ma- teria fabricis, subinde opus instituit. Oppidi igitur antiquum ambitum dilatavit, ac muros tollere, atque ædificiis publicis, & privatis passim ad usum, & decus explete instituit, accitis ad navandam operam non solum provincialibus omnibus, sed etiam sociis barbaris, ac præcipue, formidæ auctore, Gothis: Ædificia verò publica eo numero, dignitateque fuerunt, ut in omnibus rebus Romanam amplitudinem adæquarent, pala- tium, curia, circus, porticus, theraæ, fora, arcus, obelisci, col- umnæ: quæ marmoribus, atque opificibus aliunde acceritis eximia præparatione curavit, ita ut pleraque propter nimiam adhibitam in adificando festinationem infirma, succedentibus proximis annis firmiore opere fuerint instauranda. Inter tem- pla, quæ & in urbe, & in suburbio erecta sunt, præcipue me- moratur templum S. Sophiæ nimirum infinitæ ipsi Dei sapien- tiæ consecratum, templum Pacis, & sanctorum Apostolorum. Ex foris id celebratur, quod ipse à suo nomine appellavit, in quo medio postea columnam ex porphyritide lapide posuit Roma devectam: in cujus summo signum Apollinis ex lilio propter operis nobilitatem translatum collocavit, atque in ba- si nomen suum inscripsit. Surgentibus jam ædificiis publicis, F domos etiam privatas instituit, & ad frequentandam urbem eximie nobilitatis viros cum ex aliis civitatibus, tum præci- pue ex Romana vocavit, & certa vestigialia adificia perfici- endi, & copiam annonæ parandam attribuit. Vocatis Orientis Episcopis, ante diem quintum Idus Majas magna ceremo- nia urbem novam Deo, ac Virgini Dei matri consecravit, eamque novam Romam, & Constantinopolim appellavit: atque ad dignitatem urbi addendam, Ecclesiæ ejus ad hono- rem patriarchatus, ut Græci scriptores prodiderunt, exivit ejuoque Episcopum Metrophanem post Alexandrinum federe instituit. Hæc facta vicefimoquinto Imperii anno D. Hieron. in Chron. disertè notavit, & Cedren. in Hist. qui annus in quin- quennalia Cæsarium incidebat, quem maxima celebrare lætitia asseverat. Sigon. l. 4. Imp. occid.

LYBUSSA Premislai Bohemorum ducis uxor, urbem condi- tura regiam, eo loci prima jussit fundamenta jaci, quo colo- num deprehenderant caudicem detruncare. Parent illi, & in- ventum colonum interrogant, quid ex trunco illo paraturus esset? Responde tulle patrio sermone, Prach, hoc est, limen se- suo parare tugurio. Lybussa proinde urbi nomen indidit Prage, C quod ea magnis olim regibus, & introitum esset datur, & si in illam impingerent, pemiciem allatura. Dub. l. 2.

In maritimis Vandalie novam civitatem Lubeck, inhabita- tam à Saxonibus Adolphus Comes Holfatiæ primus cœpiæ edi- ficare, quam Crito Vandalus (qui opportunitatem loci primus conspexerat) inchoatam reliquerat, Frederico I. regnante. Hen- ricus Leo dux Saxonie perentens detrimentum in suo Barde- vico (nam Lubeceus præoccupabant omnes merces) egit cum Adolpho Comite, tanquam feudi dominus, ut urbem novâ sibi relinqueret: sed frustra. Interdixit Lubeceusibus, ne ad interio- ra Saxonie merces veherent novam urbem ad Wokenisiam ere- xit, quam appellavit Leoniam. Tandem cum Lubece incendio conflagrasset, questi cives, quod restitatur frustra videretur, nisi libera foret mercaturæ negotio, permisit Comes. Duci civitatem. Is jussit proclamari per omnia emporia immunitas civium, instituit ordinem republicæ, delegit senatum, nu- missima constituit, & facta est brevi Lubece splendida civitas præ cæteris, quæ ante eam fuerat. Crantz. l. 6. Metropol. c. 54.

Occupatæ.

Consule Tit. Prudentia bellicæ, in Urbibus capiendis. Respektu Occupantis, ad Opulentiam pertinet: respectu Amittentis, ad Paupertatem, aut Servitutem. Iste, aliqui Urbes ad Theatrum Locorum pertinent. Item Tit. de Deditione.

SARDIS Cretæ regiam, Lydorum metropolim, inexpugna- bilem alioquiæ parte, qua Imolium fl. respicit, Cyrus Persarum rex cepit. Nam Hyrcædes Mardus, sub Cyro militans, confpicatus quendam Lydum pridè descendisse ad recipi- dam galeam illinc devolutam, ad veritatem animi, atque confide- ravit: dehinc ipse descendit, & post eum alii Persæ subinde, atque alii frequentes. Herod. l. 1.

Jones à Nello Codri regis Atheniensis filio in coloniam deducti, occupata Mileto, mares omnes interfecerunt, præter eos, qui fuga sibi salutem quaesierunt. Illorem quingens & filias, victores in uxores duxerunt. Nelei quidem sepulchrum non longè à portis est, ad lavam ejus viæ, qua Didymos itur. Paus. in Achaicis.

Vejos urbem Hetruscorum munitissimam decimo demum anno L. Fur. Camillus dictator expugnavit, non aperta vi, sed cuniculis in arcem actis. *Plut. in Camillo.*

BELISARIUS Justiniani I. dux, fugiente in Numidiam G. limite Vandalorum rege, Carthaginem cum omnibus suis intendit iter: & sequenti nocte, cum eo pervenisset, extra urbem sub tentoriis manit, quamquam comiter, ut introiret, à civibus invitatus, nam & advenienti exercitui portas aperuerunt, ac lumina, & ignes tota urbe ad vias illustrandas accenderunt: Vandalis qui remanserant, ad templa progressis, & classis adventanti, ferreis catenis retractis, liberum in portum aditum præbuerunt. Inde cum jam diluisset, omnes suos sub signis, tanquam ad prælium instructos in urbem induxit, ac nullo (quod timebat) sese hoste obiciente, in regiam profectus, in sede Gilimeris confedit: tum in Delphico epulatus, prædam omnem jussit exponi, tanta in omni imperio modestia adhibita, ut in magna trepidatione, fummoque tumultu civitatis, nemo nihilominus tabernæ occultaret, aut mercari volenti aliquid venale abnuerit. Post hæc Vandalos ad templa profectos in fidem recepit, ac muros B urbis dirutos reficere, urbemque munire adversus omnem bellum, quæ cieri posset, tempestatem instituit. *Signon. lib. 17. Imp. occid.*

ALDEFONSUS Asturum & Castellæ rex, Toletanam urbem populosis oppugnaturus, quatuor annis continuis agros vastavit. Quinto demum obsidione advovit, septenis castris illam circumdans. Itaque fame coacti cives, sed & tyrannide & ignavia regis sui Hæie moti urbem dedidere, anno 133. *Rodericus Tolet. l. 6. ver. Hisp. c. 23.*

URBANO II. insitante, Petro Eremita ducente, Christiani in terram sanctam suscepta expeditione, Hierosolyam quatuor locis oppugnare magnis viribus adorti, cum Saracenis acriter defendentibus Ildibus Julii (Æmilii habet IV. Nonas Julii) vi cepere, XXXIX. die, postquam obsideri cepta est, anno Salutis MXCIX. & anno CCCXC. postquam imperante Heracleo à Saracenis occupata fuerat. Præcipua in recuperanda tanta urbe laus Godofredi Bolionii fuit, qui muros pignus confedit: Baldinoque potestatem fecit, ut in Rubem descendens, Christianis portas recluderet: quibus certe irumpentibus, tanta cædes facta est, cum in urbe, tum vel maxime in templo, ut morientium cruor talos hominum supergredere. Cessissent eadem quoque die templum, nisi C nox supervenisset. Verum sequenti die repetita oppugnatio est, & his venia concessa, qui positis armis, suppliciter salutem petiere. *Platina in Paschali II. Manere octo dies Christiani, sacrum sepulchrum Domini, & cætera sancta loca visitantes. Deinde summo omnium consensu elatum humeris Godofredum Hierosolyorum regem acclamaverunt: qui dominium quidem urbis acceptavit, regni verò titulum, & coronam respuit, indignum ducens aureo diademate hominem uti, ubi rex regum spinam coronam suo sanguine manantem gestasset. Rursus post octo dies Arnulphus presbyter, patriarcha creatus est, & ab Episcopis, qui aderant, consecratus. *Blondus lib. 4. Decad. 2.**

Cum ductu Petri Eremitæ Christiani in Terram sanctam suscepissent expeditionem, Antiochiam cepere, Pyrrho Antiocheno cive admodum potente, urbis ingressum præbente (Æmilii Hemipherrum Cassiani scribam habet) Qui Bohemundi A puliz ducis, Roberti Guiscardi F. virtutem admiratus, dediturum se illi urbem spondit, si reliqui Christiani eadem cum imperio præesse Bohemundum patenterent. Ingressi urbem Christiani, omnibus ferè pepercere, in præsidia Saracenorum tantummodo sævitum est. Sola arx superærat, quam dum Bohemundus acerrimè oppugnat, femur sagitta traiecit, & adeo graviter, ut per aliquot dies ab oppugnatione desisterit. Senadolo autem Cassiani regis filio nova è Perside auxilia adducente, & in montibus se continente, Bohemundus penuria rerum omnium urgente, decrare omnino instituit, etiam iniquo loco. Prælati itaque lancea illa, tanquam vexillo, qua Christi latus transfixum à Longino fuit, in Basilica S. Andree Antiochiæ reperta, hostes acriter resistentes superavit, quorum de numero ad centum millia perisse constat. Præterea verò in eorum castris ad quindecim millia camelorum capta traduntur: indeque tanta præda avecta, ut ab extrema inopia ad summam rectum omnium uberant ventum sit. Præfectus autem arcis, cognita suorum calamitate, & arcem Bohemundo tradidit, & Christi fidem suscepit: permittit & his, qui in præsidio erant, ut si Christi fidem amplecterentur, abire cum rebus suis liceret, quoquo vellent. *Platina in Paschali II.*